[1.69] Negun és haüt ne deffès axí com habitant de Perpinyà, 
jatsia haia iurat l’estage, si aquí no fa contínua residència; si donchs 
en temps de messes o de venímies que·s pot absentar ab sa casada 
per cullir sos fruyts.86

Item, nullus habetur nec defenditur sicut habitator Perpinya-
ni, licet iuraverit staticam, nisi ibi egerit continuam residenciam; 
exceptis temporibus messium et vindemiarum, in quibus ipse cum 
uxore et familia sua potest abesse, causa fructuum recoligendorum. 

Quas predictas consuetudines, dominus Iacobus Dei gratia rex 
Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Rossi-
llionis, et dominus Montispesullani, laudavit et approbavit probis 
hominibus, et universitati ville Perpinyani.

2

[Segles XIII?-XIV]

De les coses deiús scrites és costumat de no donar delme per hò-
mens de Perpinyà, axí com se subsegueys:
Isti usus infrascripti et consuetudines servantur in villa Per-

pinyani, et semper fuerunt observati a tanto tempore citra quod 
hominum memoria in contrarium non existit. [14r]

[2.1] Et primo nullus habitator ville Perpinyani dat nec dare 
et solvere tenetur decimam de lana bestiarii sui.

84 . De baiulo conquerente de aliquo.
85 . Al Llibre Verd Menor hi llegim est consuetudo.
86. De habitatoribus in Perpiniano.
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[2.2] Item, nullus habitator Perpinyani tenetur dare de fructibus 
ovium et caprarum nisi mediam decimam tantum, loco ubi tenet 
bestiare, et aliam medietatem Perpinyani. 

[2.3] Item, nullus habitator Perpinyani tenetur dare decimam 
de pullis, porcellis, ovis, caseis, anceribus, neque de ànecs, neque 
de bestiis caballinis nec bovinis, nec asininis, nec de buchs d’abelles.

[2.4] Item, habitatores Perpinyani non consueverunt dare de-
cimam nec primiciam de blado renadiu, nec de herba que non sint 
seminata, nec de erba seminata que detur bestiario suo, nec de erba 
que dalletur, nec de falbis renadives.

[2.5] Item, non est consuetum dari decima nec primicia de 
caulibus seminatis nec de betis, lautucis, patronillano, de spinargiis 
nec borragiis, nec de porrati, ni d’almols, nec de saffrano nec de 
naps, ne de fulacha que colligatur de bladis.

[2.6] Item, non est consuetum dari decima nec primicia de 
cucurbitis, citrullis, cucumeribus, mellonibus, bardalagiis, sirigia, 
alfàvega, nec de menta.

[2.7] Item, non datur decima nec primicia de olivis, nec de 
fructibus arborum aliquorum, nec de racemis quos alicui habuerint 
de ortis suis, nec de arundinibus, nec de lignis que habeantur in 
nemoribus hominum Perpiniani, seu aliquibus aliis possessionibus.

[2.8] Item, non datur decima nec primicia de pestello nec de 
aliquibus explets que fiant in marginibus seu marginatis.

[2.9] Item, est consuetudo quod homines Perpinyani consueve-
runt omni tempore congregare sua expleta in quibuscunque termi-
nis ea habuerint in una area, et ibidem solvere terremerita et iura 
dominis, nec non et decimam et primiciam. [14v]

[2.10] Item, non est consuetum dari decimam nec primiciam 
de aliquo expleto quod fit in malleolis per regas inter dictos ma-
lleolos, sicut sunt fabbe, mil, grua, ceyros, ordi, ni forment, cebes, 
scalunyes, batibechs, vel similia. Excepto tamen si esset seminatum 
totum sicut esset campus, tunc solvatur decima et primicia.
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Quia pro amplifficatione ville predicte et statu prospero felici 
et tranquillo in ea habitancium, diversa privilegia collata 

fuerunt ipsi ville et eius habitatoribus, per illustres 
ipsius ville dominos.

Ideo hic ipsa privilegia inserantur.

3

[1170, maig, 15]

Privilegi del comte Guirard, que si alcun hom s’és periurat de hos-
tatges, o covinença que haia als hòmens de Perpenyà, o re-
quirà son cors per naffrar, ferir, o pendre, que·ls hòmens de 
Perpenyà haien licència de penyorar-lo o destrènyer en cors, 
béns e moneda, e ses fermances axí mateys, o malivadors pu-
xen destrènyer en aver he honor; e les bèsties lurs prenguen 
par les regnes, e de tots altres deutes que·ls sien deguts, e de 
injúries que·ls sien fetes, e de honor o aver puxen destrènyer 
aquels qui·n fahien en tota honor e aver.

 E de tot açò lo dit comte pren los hòmens de Perpenyà en 
sa creença, e que·n serà ajudador e mantenidor lur, ne de res 
que per lo dit privilegi haien fet no·n puxa res demanar el ne 
altre per els, ne ausir clamor alcuna que·n sia feta.
Notum sit cunctis, quod ego Guirardus, Rossilionensis comes, 

per me et per omnes meos successores, dono, laudo, et conce-
do hominibus et feminis ville Perpinyani presentibus et futuris in 
perpetuum, quod omnis homo qui se periurat de hostiatico et de 
conveniencia quam habeat factam illis, vel suum corpus requirat 
per vulnerare vel per ferire vel capere, ut habeant licentiam inpig-
norandi et distringendi eum in suo corpore et in suo honore, et 
in sua peccunia, et ut manulevatores distringant in suo avere et in 
suo honore, et bestias suas accipiant per regna.

Et de omnibus aliis debitis que illis debentur, et de iniuriis 
que illis faciebantur, et de honore et de avere, ut distringant illos 
qui faciebant in omni honore, et in omni avere.